МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

_____________________________________________________________________
УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ
ЗАВЕДЕНИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ОБРАЗОВАНИЮ В

ОБЛАСТИ АВИАЦИИ, РАКЕТОСТРОЕНИЯ И КОСМОСА
(УМО АРК)

ПРОТОКОЛ №2

заседания  Совета Учебно-методического объединения высших

учебных   заведений РФ по образованию в области авиации,

ракетостроения и космоса

22 июня 2010 г.                                                               МОСКВА

Присутствовали 66 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Информация о деятельности УМО АРК по разработке

Федеральных образовательных стандартов третьего

поколения (ФГОС ВПО-3).

2. Деятельность молодежной комиссии УМО АРК.

3. О формировании перечня профилей по направлениям

подготовки бакалавров, находящихся в ведении УМО АРК.

4. Положение об Учебно-методических советах и Учебно-

методических комиссиях УМО АРК.

5. Формирование состава Учебно-методических советов по

направлениям подготовки бакалавров и магистров и

специальностям УМО АРК.

6. О проектировании Основных образовательных программ по

направлениям бакалавриата и магистратуры

подведомственным УМО АРК.

7. О  разработке и апробации системы мониторинга

потребности в кадрах по специальностям оборонно-

промышленного комплекса.

Вступительное слово проректора Московского авиационного

института (государственного технического университета) М.Ю.

Куприкова.

1. СЛУШАЛИ: А.Ю.Сидорова о разработке новых

образовательных стандартов.

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить разработанные УМО АРК ФГОС

ВПО-3 на подготовку бакалавров, магистров и специалистов.

2. СЛУШАЛИ:  Н.М. Куприкова о деятельности молодежной

комиссии УМО АРК.

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить деятельность молодежной комиссии

УМО АРК. Провести 1-7 октября студенческую конференцию в

рамках Аэрокосмической декады в Крыму в оздоровительно-

учебном центре МАИ «Алушта».

3. СЛУШАЛИ: Заместителя председателя УМО по

университетскому политехническому образованию С.В.Коршунова о

профилях в направлениях подготовки ФГОС ВПО-3.

ВЫСТУПИЛИ: В.И.Степаненко, В.Г.Шаров, А.Ю.Сидоров

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить разработанные УМО АРК и УМО по

университетскому политехническому образованию перечни

профилей по направлениям подготовки бакалавров. Предложить

вузам-членам УМО АРК дополнить данные перечни до 1.12.2010.

4. СЛУШАЛИ: А.Ю.Сидорова   о проекте Положения о УМС и

УМК УМО АРК.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить представленный проект Положения о

УМС и УМК УМО АРК.

5. СЛУШАЛИ: А.Ю.Сидорова о  кандидатурах председателей УМС

УМО АРК

 ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить список представленных кандидатур.

6. СЛУШАЛИ: К.И. Сыпало о проектировании Основных

образовательных программ по направлениям бакалавриата и

магистратуры подведомственным УМО АРК.

ПОСТАНОВИЛИ: Использовать представленные разработки, в том

числе программные средства, в вузах УМО АРК.

7. СЛУШАЛИ: Л.В.Кузнецову о разработке и апробации системы

мониторинга потребности в кадрах по специальностям оборонно-

промышленного комплекса.

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить разработанную систему мониторинга.

Рекомендовать создание региональных центров мониторинга в вузах-

участниках УМО АРК.

Председатель совета УМО АРК                                 А.Н.Геращенко

Секретарь                                                                            О.В.Зеленова